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Høringsnotat  

 

Regionsrådet besluttede den 6. marts 2012 at sende den regionale udviklingsstrategi i 
høring frem til den 14. juni 2012 hos i alt ca. 750 parter, heraf 29 kommuner. Regio-
nen har modtaget i alt 66 høringssvar: 24 høringssvar fra kommuner og 42 fra øvrige 
parter, som udgør en bred vifte af aktører, både statslige aktører, regionale aktører, in-
teresseorganisationer, uddannelsesinstitutioner, private virksomheder og en enkelt pri-
vatperson.  

Høringssvarene fra både kommuner og andre parter er positive overfor den regionale 
udviklingsplan. Flere høringsparter roser udviklingsplanen for det gode samarbejde 
omkring tilblivelsen. Mange glæder sig til at være en del af udmøntningsprocessen. De 
fleste af høringssvarene vidner om en stor interesse. De er grundige og forholder sig 
konstruktivt og detaljeret til den regionale udviklingsplan. 

Høringssvarene indeholder en lang række kommentarer og forslag til justering af den 
regionale udviklingsplan. Mange forslag er ikke blot justering af det eksisterende ind-
hold, men en udvidelse af indholdet. Det skal overvejes i hvor høj grad udviklingspla-
nen skal justeres til at rumme nye dimensioner, eller om det nuværende forslag pri-
mært skal justeres i forhold til det eksisterende indhold. Den plan, som blev sendt i hø-
ring, var bevidst udarbejdet som en kort, fokuseret plan, der udgør rammen for det vi-
dere arbejde. 

Nedenfor gennemgås de problemstillinger, som høringssvarene indeholder. Hørings-
svarene er blevet samlet i grupper, der forholder sig til samme afsnit eller samme pro-
blemstilling. 

 

1. Indledning og vision 

9 af de indkomne høringssvar forholder sig til den regionale udviklingsplans vision. 
Generelt er der opbakning til visionen, men tre høringsparter påpeger, at de er uenige i 
den internationale vinkel, og en enkelt ønsker et fortsat stærkt samarbejde på tværs af 
Øresund. 



 

Den internationale vinkel 

To kommuner (Halsnæs og Gribskov) og tre interesseorganisationer (Nordsjællands 
Landboforening, Nordsjællands Landboforening og Danmarks Naturfredningsfor-
ening) giver udtryk for, at der ønskes et øget fokus på ”hovedstadsregionen uden for 
hovedstaden”. Især regionens nordvestlige hjørne har svært ved at se, at RUP’en når 
helt ud til dem og adresserer de udfordringer, de oplever, særlig præcist. Der ønskes 
også en præcisering af de potentialer, landområderne rummer i forhold til rekreative 
værdier og turisme. Det foreslås, at der laves en ny udviklingsplan specifikt for udkan-
ten af regionen. Der påpeges et behov for bedre sammenhængskraft i regionen, især i 
forhold til erhverv, uddannelse og trafik. 

Yderområdernes udvikling i regionen vil blive taget med i udmøntningsprocessen, og 
argumenterne herfor vil blive tænkt ind i fremtidige initiativer, men administrationen 
vurderer, at det er uhensigtsmæssigt at udarbejde en delregional udviklingsplan. Den 
regionale udviklingsplan er jo netop regional og ikke lokal, og derfor indeholder ud-
viklingsplanen emner og udfordringer, der gælder for alle dele af regionen. Det vurde-
res stadig, at alle regionens delområder vil blive styrket ved en strategisk styrkelse af 
den internationale konkurrenceevne. 

I høringssvarene er der derudover en bekymring for, hvad det er, der kan øge regio-
nens konkurrenceevne internationalt. Der ønskes, at vægten lægges på at tydeliggøre 
det regionale aktiv omkring de rekreative værdier i Region Hovedstaden.  

Administrationen vurderer ikke, at den overordnede målsætning skal ændres, så de re-
kreative værdier tydeliggøres, men synspunktet vil blive taget med videre i arbejdet 
omkring udmøntningen af RUP’en. 

 

2. Temaer 

Flere af høringsparterne har forholdt sig til den tematiske opdeling i den regionale ud-
viklingsplan. Høringsparterne påpeger, at en række konkrete udfordringer og emner 
går på tværs af udviklingsplanens faglige temaer. Konkret nævnes grøn vækst, talent 
og kompetencer som eksempel på disse tværgående emner.  

På baggrund af ovenstående foreslås ændringer i RUP’en. Helhedstænkningen frem-
hæves og der indsættes et mål om at styrke det tværgående arbejde mellem fagområ-
derne. 
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3. Erhverv 

32 høringssvar har forholdt sig til temaet om erhverv, og der er en generel tilslutning i 
høringssvarene til indsatsområdet. Det gælder også til planens målsætning om, at Re-
gion Hovedstaden arbejder for at skabe større sammenhæng i erhvervsfremmeindsat-
sen (høringssvarene fra Eksportrådet, Væksthus Hovedstadsregionen, Frederiksberg, 
København, Ishøj Kommuner samt Horesta og Håndværksrådet.) 

Forslag om tilføjelser og ændringer i afsnittet ”Erhverv” centrerer sig om følgende: 

 

Små og mellemstore virksomheder 

Flere høringsparter ønsker, at der i højere grad fokuseres på, hvordan man kan forbed-
re rammevilkårene for små og mellemstore virksomheder. Det er et synspunkt, som 
fremføres af kommunerne Halsnæs, Gribskov, Fredensborg og Hvidovre af erhvervs-
organisationerne Dansk Byggeri og Håndværksrådet samt af LO. I nogle af svarene 
kobles dette med en konstatering af, at der er mange små og mellemstore virksomhe-
der i regionens yderområder. Spørgsmålet om rammevilkårene for små og mellemsto-
re virksomheder bør rettelig håndteres gennem den regionale erhvervsudviklingsstra-
tegi. Strategien er vedtaget af Vækstforum (2010), gengivet i forkortet form i den re-
gionale udviklingsplan og er som sådan ikke åben for redigering.  

Imidlertid kan man nævne små og mellemstore virksomheder under indsatsområde 
”Styrket sammenhæng i erhvervsfremmeindsatsen”. Her kan man fremhæve, at et 
styrket samarbejde blandt erhvervsfremmeaktørerne blandt andet handler om at skabe 
gode muligheder for de små og mellemstore virksomheder. Det vil være op til Vækst-
forum Hovedstaden at igangsætte konkrete initiativer på området. Det samme gælder i 
forhold til målsætningen om gode rådgivningstilbud til iværksættere og virksomheder. 
Her kan de små og mellemstore virksomheder også nævnes. I planens afsnit om inter-
nationalisering er der allerede meget tydeligt fokus på de små og mellemstore virk-
somheders vilkår og muligheder. 

På baggrund af ovenstående foreslås ændringer i RUP’en. De små og mellemstore 
virksomheder nævnes under indsatsområdet ”Styrket sammenhæng i erhvervsfremme-
indsatsen” i relation til målsætningerne om styrket samarbejde mellem erhvervsfrem-
meaktører og om gode rådgivningstilbud til iværksættere og forskellige typer af virk-
somheder. 

 

Erhvervsrettede myndighedsopgaver i kommunerne 

Dansk Byggeri og Håndværksrådet adresserer en række forhold, der vedrører kommu-
nernes håndtering af erhvervsrettede myndighedsopgaver. De påpeger, at forskellighe-
der i kommuners sagsbehandling og praksis i forhold til f.eks. byggesagsbehandling 
udgør en praktisk belastning for deres medlemmer. Dansk Byggeri foreslår, at regio-
nen indtager en rolle i forhold til etablering af flere tværkommunale samarbejder, der 
sikrer ensartethed i servicen over for virksomheder. På lignende vis foreslås et fælles-
kommunalt udbudskontor.  
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Umiddelbart er det udfordringer, som falder uden for rammerne af den gældende er-
hvervsudviklingsstrategi, og hvor en løsning som udgangspunkt må være kommuner-
nes ansvar. Administrationen foreslår derfor ikke, at forslagene fra de to organisatio-
ner medfører tekstmæssige ændringer i den regionale udviklingsplan. Det kan imidler-
tid overvejes, om regionen med udgangspunkt i målsætningen ”fælles mål i erhvervs-
fremmeindsatsen” (indsatsområde 2) i den praktiske udmøntning af den regionale ud-
viklingsplan kan påtage sig en initierende rolle i forhold til at foreslå tværkommunalt 
samarbejde på de erhvervsrettede myndighedsopgaver til gavn for virksomhederne.  

 

Samarbejde med Beskæftigelsesregionen 

LO efterlyser tættere samarbejde mellem det Regionale Beskæftigelsesråd og Vækst-
forum. Det kan oplyses, at Region Hovedstaden har et omfattende analysesamarbejde 
med Beskæftigelsesregionen, og at der er gensidig repræsentation af medlemmer mel-
lem Vækstforum Hovedstaden og det Regionale Beskæftigelsesråd. Administrationen 
vurderer ikke, at bemærkningen skal give anledning til tekstmæssige ændringer i den 
regionale udviklingsplan. 

 

Den offentlige sektor som aktør i erhvervsudviklingen 

Konsulentvirksomheden Niras har indsendt et høringssvar, hvor man fremfører et 
synspunkt om, at erhvervsudviklingsindsatsen og erhvervsservicesystemet bør have et 
serviceeftersyn. Det foreslås, at erhvervsfremmeindsatsen primært rettes mod større 
offentlige-private-satsninger, f.eks. inden for sundhedsteknologi eller vandbehandling. 
Administrationen vurderer at erhvervsfremmeindsatsen allerede omfatter sådanne stør-
re satsninger og at erhvervsservicesystemet allerede spiller en væsentlig og nødvendig 
funktion i rådgivningen af iværksættere og mindre virksomheder. Det vurderes, at 
synspunktet ikke bør medføre tekstmæssige ændringer, men at det evt. kan medtænkes 
i forbindelse med udmøntning af regionale udviklingsplan. 

 

Attraktive erhvervsområder 

Københavns Kommune bemærker, at staten har en væsentlig rolle i den fysiske plan-
lægning gennem landsplandirektiverne for hovedstadsområdet, som påvirker kommu-
nernes handlemuligheder, og at man kan overveje at gøre en bemærkning om det i tek-
sten til den regionale udviklingsplan. Hensigten med målsætningen om at arbejde for 
attraktive erhvervsområder til virksomheder under indsatsområdet ”styrket sammen-
hæng i erhvervsfremmeindsatsen” har imidlertid primært været at styrke kommuner-
nes indbyrdes videndeling og erfaringsudveksling og ikke at påvirke rammerne for 
opgavevaretagelsen på området. Administrationen vurderer derfor ikke, at bemærk-
ningen skal medføre tekstmæssige ændringer. Man kan evt. medtage spørgsmål om 
statens rolle i den fysiske planlægning i det konkrete arbejde, der skal følge af den re-
gionale udviklingsplan. 
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De kreative erhverv 

Danish Fashion Institute (DAFI) bemærker, at de kreative erhverv ikke er nævnt som 
en erhvervsmæssig styrkeposition. ”Mode” kan nævnes under omtalen af erhvervsud-
viklingsstrategien.  DAFI medsender derudover tre konkrete forslag til udviklingspro-
jekter rettet mod modebranchen. 

 

Sundheds- og velfærdsteknologi 

Væksthus Hovedstadsregionen savner en tydeligere behandling af de erhvervsmæssige 
potentialer i sundheds- og velfærdsteknologi i den regionale udviklingsplan. Den gæl-
dende erhvervsudviklingsstrategi, som udgør del af grundlaget for planen, og som er 
gengivet i forkortet form, behandler emnet intensivt. Det vurderes derfor ikke, at be-
mærkningen skal give anledning til tekstmæssige ændringer. 

Dansk Sygeplejeråd fremfører, at sygeplejersker bør inddrages i arbejdet med at ud-
vikle velfærdsteknologiske og telemedicinske løsninger. Synspunktet bør håndteres i 
relation til regionens konkrete indsats på området, men bør ikke medføre tekstmæssige 
ændringer i den regionale udviklingsplan. 

 

Erhvervsmæssige styrkepositioner 

En række aktører foreslår tilføjelser i teksten i forhold til, hvilke erhvervsmæssige 
styrkepositioner som findes i regionen. Det gælder forslag om at nævne turisme, skibs-
fart/transport og cleantech. Cleantech er imidlertid dækket i den eksisterende tekst. 

På baggrund af ovenstående foreslås ændringer i RUP’en, så skibsfart/-transport næv-
nes som erhvervsmæssige styrkepositioner i introduktionsteksten til erhvervsudvik-
lingsstrategien og modebranchens og turismes erhvervspotentialer nævnes under ”Vi 
vil sikre en attraktiv metropol med gode forbindelser”.   

 

Internationalisering af små og mellemstore virksomheder 

I høringssvar fra brancheorganisationer foreslås forskellige konkrete tilføjelser, som så 
vidt muligt inkluderes i første blok under ”Handlinger” side 15. 

På baggrund af ovenstående foreslås ændringer i RUP’en.  

 

Internationaliseringen af regionens forsknings- og udviklingsmiljøer 

I høringssvar fra universiteterne efterlyser man forskning og innovation som et selv-
stændigt afsnit i RUP’en – ligesom det også er en primær satsning i erhvervsudvik-
lingsstrategien. Tilsvarende efterlyser universiteterne forskning-erhverv samspillet 
som et primært fokusområde. Det kan bemærkes, at forskningsområdet løftes strate-
gisk i flere af Vækstforum Hovedstadens konkrete klyngesatsninger og i Region Ho-
vedstadens sundhedsforskningsstrategi. Endelig understreger universiteterne betyd-
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ningen af en regional strategi for udvikling og koordinering af forskningsinfrastruktu-
ren, hvor ESS og MAX4 udgør vigtige eksempler.  

På baggrund af ovenstående foreslås ændringer i RUP’en.  

 

EU-rådgivning 

Enkelte kommuner efterspørger øget EU-rådgivning til kommuner og virksomheder. 
På forskningsområdet har regionen allerede et indsats i EU-kontoret CreoDK sammen 
med Københavns Universitet og DTU. Regionen arbejder med et initiativ om en styr-
ket EU-indsats for at skabe nye alliancer og samarbejdsrelationer med institutioner i 
Bruxelles og for at sikre deltagelse i fremtidige EU-programmer. Det vurderes derfor 
ikke, at der er anledning til tekstmæssige ændringer. 

 

Andre ændringer 

Der foretages en række mindre, redaktionelle ændringer i figur side 12 og billedtek-
sten til figur side 10-11.  

 

4.  Uddannelse 

31 høringssvar har forholdt sig til temaet om uddannelse. Langt de fleste høringssvar 
er positive, idet de bakker op om de indsatsområder og handlinger, der er beskrevet. 
Der er dog især fire temaer, som går igen i flere af høringssvarene: regionens rolle på 
uddannelsesområdet, uddannelsesdækning, sammenhæng i uddannelsessystemet samt 
attraktive erhvervsuddannelser og praktikpladser til alle.  

 

Regionens rolle på uddannelsesområdet 

Et mindre antal høringssvar stiller spørgsmålstegn ved regionens rolle på uddannel-
sesområdet.  

Det gælder blandt andet Ministeriet for Børn og Undervisning, der overordnet er posi-
tiv over for regionens initiativer til at facilitere brede samarbejder om fælles mål på 
uddannelsesområdet. Ministeriet pointerer dog, at det er vigtigt, at det fremgår af ud-
viklingsplanen, at regionen ikke er en myndighed på uddannelsesområdet og at nye 
initiativer bør drøftes med ministeriet, fordi ungdomsuddannelserne er ministeriets an-
svarsområde.  

Kommentarerne er taget til efterretning, og det vurderes som positivt, at der ønskes di-
alog om fremtidige initiativer, som regionen iværksætter.  

 

Uddannelsesdækning  

En række aktører forholder sig til udfordringerne med at sikre relevante uddannelses-
udbud i alle dele af hovedstadsregionen. Flere udtrykker bekymring for, at der især på 
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erhvervsuddannelsesområdet mangler lokale uddannelsestilbud, og at denne situation 
er blevet forværret efter lukningen af de lokale afdelinger af Erhvervsskolen Nordsjæl-
land.  

Der er i en række høringssvar opbakning til, at Region Hovedstaden spiller en rolle i 
forhold til at skabe bedre uddannelsesdækning og facilitere samarbejder mellem fx 
uddannelsesinstitutioner, jobcentre, UU-centre og det lokale erhvervsliv om at sikre 
relevante uddannelsestilbud – også til unge og voksne i yderområderne. Derfor er det i 
teksten blevet tydeliggjort, at regionen vil bidrage til, at der er bedre uddannelsesdæk-
ning i alle områder af regionen.  

 

Sammenhæng i uddannelsessystemet  

Flere høringssvar understreger vigtigheden af, at der bliver skabt bedre sammenhæng i 
uddannelsessystemet, så færre unge falder fra og opgiver at få en kompetencegivende 
uddannelse. De bakker op om, at regionen arbejder for at skabe mere glidende over-
gange mellem uddannelsesniveauerne – særligt mellem folkeskolen og ungdomsud-
dannelserne.  

Flere høringsparter har fokus på, at flere unge uden uddannelse guides tilbage i rele-
vante uddannelsestilbud. De pointerer, at det er vigtigt at udnytte og videreudvikle til-
bud til unge, som er bogligt svage, og som har brug for alternative veje gennem ud-
dannelsessystemet.  

Derfor er det flere steder i teksten blevet tydeliggjort, at regionen arbejder på at udvik-
le nye metoder til at få flere unge til at tage en kompetencegivende uddannelse. Det er 
blandt andet blevet tilføjet i teksten, at regionen arbejder på at skabe bedre muligheder 
for, at unge kan meritere deres arbejdserfaring over i et uddannelsesforløb, og at vi vil 
arbejde for at skabe tættere sammenhæng mellem folkeskole og ungdomsuddannelser 
– bl.a. via mere målrettede vejledningstilbud og brobygningsforløb.  

 

Attraktive erhvervsuddannelser og praktikpladser til alle 

En stor del af høringssvarene har fokus på udfordringerne forbundet med at gøre er-
hvervsuddannelserne attraktive for flere unge. Flere af disse høringssvar har fokus på 
manglen på praktikpladser og bakker op om regionens målsætninger på området. 

Særligt én kommune understreger, at det problematisk, at erhvervsskolerne ikke er 
sidestillet med de gymnasiale uddannelser mht. fordeling af elever, idet det er op til 
erhvervsskolerne selv at fordele deres elever og sikre den rette kapacitet.  

Flere høringsparter problematiserer, at det er erhvervsuddannelseseleverne selv, der 
har ansvar for at finde praktikpladser. De mener, at der bør være uddannelsesgaranti 
for alle, der starter på en erhvervsuddannelse. 

Der er ikke sket tekstændringer på baggrund af høringsvarerne inden for dette tema. 
Det skyldes, at området allerede er beskrevet grundigt, og at høringssvarerne bakker 
op om de målsætninger, som er beskrevet. 
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5. Klima 

32 høringssvar har forholdt sig til temaet om klima. Overordnet set er der positive til-
kendegivelser i forhold til klima. De konkrete bemærkninger og forslag til ændringer 
er særligt centreret om de grønne arealer og de blå vådområder, herunder bevaring og 
styrkelse af de rekreative værdier og naturværdierne. 

 

Overskriften ’Klima’ 

Nogle høringsparter påpeger et misvisende og skævt forhold imellem titlen ’Klima’ og 
indholdet i temaet. Administrationen understreger, at begrebet ”klima” skal forstås 
bredt, og det giver således ikke anledning til ændringsforslag. 

 

Klimastrategi  

Mange høringssvar henviser til de svar, der er afgivet til forbindelse med høringen af 
Klimastrategi for hovedstadsregionen. Denne var i høring fra november 2011 - januar 
2012. Enkelte høringssvar savner det tydeliggjort, hvordan det fremtidige klimasam-
arbejde og de mange tværkommunale klimaprojekter koordineres.  

For at tydeliggøre hvordan Region Hovedstaden og KKR Hovedstaden følger op på 
klimastrategiens initiativer, foreslås at indsætte en tekstboks i RUP’ens indsatsområde 
”Klimastrategi”. Boksen kan kort beskrive Klimapolitisk Forum herunder dets formål 
og medlemmer samt hvordan initiativerne igangsættes. 

Flere høringssvar bakker op om en øget efterspørgsel af vedvarende energi og energi-
effektivisering, Det foreslås, at regionen viderebringer viden og erfaring med bære-
dygtigt hospitalsbyggeri til relevante aktører i regionen, og at de nye hospitaler kon-
strueres så energivenlige og optimale for anvendelse af vedvarende energi som muligt. 
Regionsrådet drøftede emnet i forsommeren 2011 og er således opmærksomme på 
problematikkerne. 

Generelt har høringssvarene vist, at der er en stor positiv interesse for området, og det 
tegner til et godt samarbejde i forbindelse med den kommende udmøntning. 

Bemærkningerne i forhold til energi giver kun anledning til enkelte tekstnære korrek-
tioner i RUP’en. 

 

Regional satsning på cykling  

Høringssvarene er generelt meget positive i forhold til cykling. Nogle høringsparter 
ønsker sig, at cykelsuperstier og tværkommunale initiativer på cykelområdet udbredes 
til nye kommuner i regionen og at cykling i fritiden og cykelturisme kommer mere i 
fokus. Desuden fremsættes ønske om at skabe bedre betingelser for at koble kombina-
tionsrejser med cykel og offentlig transport. 

Bemærkningerne vedr. cykelsuperstier giver ikke anledning til ændringer i RUP’en, 
eftersom regionen og kommunerne allerede arbejder aktivt med udbredelse af koncep-
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tet og planen til nye kommuner, samt analyserer det øvrige potentiale for cykelsu-
perstier, herunder det rekreative potentiale.  

Vedr. cykling i fritiden og cykelturisme foreslås, at dette indskrives i afsnittet om de 
rekreative områder, med en kort beskrivelse af mulige nye initiativer, fx igangsætning 
af analyser og udvikling af ruter, kort, brochurer, hjemmeside og mobile applikationer. 

I forhold til koblingen imellem cykelrejser og rejser med offentlige transportmidler fo-
reslås enkelte tekstnære tilføjelser. Desuden er der tilføjet et initiativ om at understøtte 
DSB i at udbrede deres nye by- og pendlercykelsystem.  

 

Rekreative områder  

Flere høringssvar tilbyder at indgå i samarbejde og dialog om en eventuel fælles visi-
on og strategi for de blå og grønne områder af regional betydning. Nogle undrer sig 
over, hvorfor Nationalpark Kongernes Nordsjælland ikke er medtaget som et initiativ, 
ligesom den var det i den første regionale udviklingsplan fra 2008.  

Flere høringssvar tilkendegiver ønske om at ville deltage i udviklingen af en klimabe-
redt region, men de advarer dog imod, at klimatilpasning og afledning af vand sker på 
bekostning af naturværdier og de rekreative værdier. Der er usikkerhed blandt nogle 
høringsparter omkring, hvordan kortet over vådområder skal forstås. Derudover er der 
bemærkninger om at genanvende de udgravede råstofgrave eller andre ældre er-
hvervsområder til at etablere værdifulde naturområder og/eller fritidsaktiviteter og 
rum for fysisk udfoldelse.  

Flere høringssvar angiver, at der er stort potentiale i at udvikle et grundlag i hoved-
stadsregionen for turisme rettet mod naturen som udflugtsmål i sig selv på cykel, til 
fods osv. Andre nævner potentialet ved at udvikle turisme rettet mod kulturarven i re-
gionen, såsom historiske eller religiøse seværdigheder. Mange understreger potentialet 
for at understøtte sundhed og sygdomsforebyggelse ved at styrke de grønne og blå 
områder. 

Det vurderes, at der er behov for at tilrette indsatsområdet om de grønne og blå områ-
der for at kvittere for den store interesse i høringen for dette indsatsområde.  

Administrationen foreslår en række korrektioner, som skal rette op på uklarheder vedr. 
kortet over vådområder og i teksten. Desuden er nogle af de indkomne idéer skrevet 
ind i teksten. 

Ift. Nationalpark Kongernes Nordsjælland vurderes, at så længe de centrale parter (sta-
ten, kommunerne og lodsejerne) ikke er nået til enighed om grænsedragningen, mv., 
kan det være vanskeligt for regionen at understøtte sagen. Det skyldes også, at regio-
nen ikke har nogen myndighed på planområdet. Siden 2008 har administrationen væ-
ret i konstruktiv dialog med de centrale parter og hele tiden tilkendegivet en interesse 
over for disse for at være med i samarbejdet. Administrationen har derfor skrevet en 
passage ind i RUP’en om at regionen fortsat gerne vil deltage i etableringen af en na-
tionalpark, hvis dette skulle kunne blive en realitet på et senere tidspunkt.  
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For at imødekomme de høringsparter, som gerne ser regionens deltagelse i at skabe 
fælles visioner og dialog på tværs af kommuner og andre aktører, foreslås det tydelig-
gjort i teksten, at regionen gerne vil samarbejde med de relevante aktører for at tilve-
jebringe en beskrivelse af en sammenhængende grøn struktur 

 

6. Trafik 

38 høringssvar har forholdt sig til temaet trafik. Generelt ligger fokus på og udbygnin-
gen af vejnettet, herunder den ny ringforbindelse, som understøttelse af intern mobili-
tet og vækst i regionen. Flere påpeger et tilsyneladende modsætningsforhold mellem 
udbygning af infrastruktur og klimastrategien, herunder klimavenlige tiltag. 

 

Ny ringforbindelse 

Især en ny ringforbindelse får en hel del kommentarer, både positive og negative fra 
kommuner, natur- og interesseorganisationer, fagforbund m.fl. Der er mange, som ef-
terlyser yderligere undersøgelser af behovet, og mange sætter i den sammenhæng 
spørgsmålstegn ved linjeføringen. Det bemærkes, at eventuelle ændringer af planen på 
dette punkt forudsætter enighed med KKR, da dette punkt indgår i den trafikaftale, 
som regionen har indgået med kommunerne. 

 

Kollektiv transport 

Den interne mobilitet og behovet for at få regionen til at hænge sammen med især kol-
lektiv transport er et andet område, som der er en del bemærkninger om. En del hø-
ringssvar forholder sig til trafikløsningen omkring det nye superhospital i Hillerød. 
Det påpeges, at en optimal kollektiv transport er afgørende, både for borgere, der skal 
rejse langt til sygehuset, og for personalet, der for nogles vedkommende får længere 
på arbejde i forbindelse med nedlæggelse af visse af regionens sygehuse. 

Endelig er der nogle bemærkninger omkring transittrafik og Københavns Lufthavns 
opland og infrastruktur. Københavns Lufthavn har en række bemærkninger omkring 
kapaciteten på Øresundsbanen og Kastrup station samt muligheden for at øge lufthav-
nens opland gennem fx højhastighedstog. Det bemærkes, at eventuelle ændringer af 
planen på dette punkt forudsætter enighed med KKR, da dette punkt indgår i den tra-
fikaftale, som regionen har indgået med kommunerne. 

 

Trafikaftalen 

Trafiktemaet består af en indledning og den fælles trafikaftale, som regionen i sep-
tember 2011 indgik med KKR Hovedstaden. En ændring af selve aftaleteksten vil der-
for skulle ske i enighed blandt aftalens parter. Det betyder, at det ikke umiddelbart er 
muligt at imødekomme ændringsforslag, der ændrer på aftalegrundlaget.  
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Administrationen vil dog i det indledende afsnit, som ikke er en del af trafikaftalen, 
foreslå nogle faktuelle rettelser grundet nye oplysninger, samt en uddybning af teksten 
om den interne mobilitet i regionen.  

Endvidere vil administrationen henlede opmærksomheden på, at en række af bemærk-
ningerne vil blive tilgodeset fx gennem arbejdet i Trængselskommissionen, regionens 
igangværende kollektive trafikanalyse, som også omfatter tilgængeligheden til regio-
nens hospitaler og endelig regionens deltagelse i projekterne i tilknytning til STRING-
samarbejdet og Den Skandinaviske Arena, hvor såvel højhastighedstog som transit- og 
godstrafik undersøges. 

 

7. Andre emner og forslag 

7 høringssvar har angivet andre emner og forslag til den regionale udviklingsplan. 
Gentofte og Frederiksberg Kommuner ønsker, at der fra regional side gøres opmærk-
som på, at udligningssystemet modvirker regional udvikling af nye initiativer og akti-
viteter, idet en del af merindkomsten, der skabes via investeringer i infrastruktur og 
bedre erhvervsvilkår, videresendes til Vestdanmark.  

Hovedstadsregionen er vækstdynamo for hele landets udvikling, og det er derfor vig-
tigt at understrege, at de økonomiske rammevilkår, der findes i regionen, skal give 
mulighed og incitament til investeringer i udvikling og vækst i hovedstadsregionen. 
Dette kan muliggøres, hvis den økonomiske vækst i hovedstadsregionen i højere grad 
kommer regionen til gode i form af udvikling af rammevilkårene, fx den trafikale in-
frastruktur. Dette har givet anledning til ændringer i RUP’en.  

 

Nye forslag til temaer 

Ballerup Kommune foreslår et særskilt tema om kultur, og Helsingør Kommune havde 
gerne set et særskilt tema om turisme samt en tydeligere kobling mellem temaerne er-
hverv og klima. Hvidovre Kommune ønsker en tydeliggørelse af sundhedsaspektet i 
forhold til RUP’ens fire temaer, så der følges tydeligere op på forordet og formulerin-
gen ”et grønt og sundt liv”. Universiteterne foreslår et særskilt tema om forskning og 
innovation. 

Alle de foreslåede temaer vil blive overvejet i forbindelse med udmøntningen af RUP. 
I den forbindelse vil det også blive tydeliggjort, hvorvidt temaerne skal indgå i den 
næste regionale udviklingsplan. 

Der henvises desuden til de eksisterende strategier på erhverv og klima, og forslaget 
giver ikke anledning til ændringsforslag i RUP’en. 

 

8. Udmøntning 

En stor del af høringsparterne har kommenteret på udmøntningen af RUP 2.0 i den 
forstand, at der er udtrykt ønske om at indgå i det videre arbejde. Tre høringsparter har 
forholdt sig konkret til udmøntningen. To af disse (Københavns Kommune og Niras) 
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mener, at RUP’en er præget af for meget vision og ambition og for lidt om, hvordan 
den skal udmøntes. Ansvarsfordelingen i forhold til at nå fra den aktuelle tilstand til 
den ønskede fremtidige tilstand i regionen synes uklar og der fremsættes ønske om, at 
trinnene på vejen til realisering tydeliggøres. 

Der foreslås ingen ændringer i selve RUP i forbindelse med udmøntningsafsnittet, 
men administrationen udarbejder en særskilt plan for, hvordan RUP’en skal udmøntes, 
som vil rumme den nødvendige detaljeringsgrad. RUP’en er tænkt som en rammeplan, 
og det har derfor ikke været meningen, at den skulle forholde sig konkret til, hvordan 
udmøntningen skulle ske.  

Albertslund Kommunes administration efterlyser en tydelig prioritering imellem 
RUP’ens indsatser. Prioriteringen mellem indsatser vil ske i samarbejde med de med-
virkende aktører. 

 

9. Afslutning 

Notatet har ovenfor fremstillet en række udsagn fra høringsparterne opdelt på indsats-
områder i den regionale udviklingsplan.  

I vedlagte skema er en samlet oversigt over de ændringer som administrationen fore-
slår på baggrund af høringssvarerne. 


